stafiula. et omnia usque in iamdictis confinibus. et

usque ad summitatem iamdictarum alpium. excepta

tota ualle bolbede cum omnibus feudis. et uassallis.

et omnibus aliis rebus eisdem marchionibus pertinen-

tibus in integrum, que omnia comunia remaneant

prístino coram alberico de nicellis. bonefacio. et

bregundio de nazzano. petracio belengario. guillelmo

de rottefredo. guastauino de merlassino. alberto fre-

derixo. balbo de petradogeria. guillelmo de zerba.

caperio de falegaria. et opizone girardo de orleto.

mambruno de lagneto. et aliis pluribus rogatis te-

stibus.

Tales partes fecit nomine diuisionis dominus opizo

marchio malaspina de omnibus rebus infrascriptis.

quas comuniter habebat cum domino cunrado raar-

chione malaspina barbano suo sponte. et etiam cum

eo uidelicet. quia in una parte misit totam terram. et

omnia quae cum ipso habebat comunia circa crucem

de brallo. scilicet Castrum, et uillam de petragroa

Item tolam fidanciam de romagnesio. et omnia, que

ipsis marchionibus pertinebant. et ipsi. uel alii pro

eis habebant. uel habere debebant a castro lazarelli

infra, et inde per costam illam descendendo usque

in Tidonum. deinde ascendendo usque in calmum

rupini. exceptis uassallis. qui non habitant, пес ha-

bent in iurisdictionc marchionum ipsorum. qui ubi

que sint comunes, et comunes remaneant ipsis mar

chionibus. illi uero uassalli. et feuda. que fuerint in

iamdictis partibus sint illius. in cuius partem ue-

nerint. uel fuerint. a calmo uero rupini usque in

costam. sicut diuiditur cum ipsa curte fortunagi. et

totum sicut currit. et diuiditur cuín curte ponble-

xane. et cum illis dominis. et hominibus de rocha.

cum omnibus dominiis et aliis iuribus ipsius curte с et cum illis de uazano usque in staifulam. et inde

ubicumque sint. et cum omnibus suis pertinentiis. ascendendo usque in briennannum. et usque in guarda

et coherentiis. sicut diuiditur cum illis de saneta de belegnano cum eo toto. et omnibus rebus, que

margarita, usque in uia. quae a saneta margarita habebant. et habere debebant iu tota ualle coroni.

ducit uersus uiam de celia, et ab ipsa uia usque in et in grimiasco. atque in bagnaria. et inde ascen-

montem rotundum. et totum ipsiun montem. deinde dendo usque in iamdictis alpibus. reliqua ucro. que

sicut sunt coherentie predicte uille de petragroa. et sunt, et habere debent in castro bernixii. et tola

esse debent usque in montagnola. et inde supra

uillam de fedo usque in staifula. et inde ascendendo

per ipsum fluuium usque in alpe, et usque in sta-

fulello. et inde usque in summitate alpium totum.

sicut aqua uersatur in uallo trebie cum toto castro

et curte piri. et cum omnibus eis pertinentibus. ita

quod unus dominorum pro castro, et curte piri de-

beat iurare fidelitatem in cuius partem uenerit

eius curte, in castro bolegi. et eins curte, et etiam

in tota ualle bolbede predictis marchionibus. et eo-

rum heredibus comunia remaneant et eorum sint.

Quas partes fecit tali modo, et ordine. ut ille. qui

habuerit iam dictam partem uallis stallule debeat

soluere. et soluat lotum illud debiluin. pro quo Ca

strum crucis. et alia sunt obligata comuniter petra

cio belengario. armano de rizólo et aliis soeiis ipso-

contra omnes homines, item totam habeat curiam. </ rum usque ad quindeeim dies quod si ex eundem

quae habebant et habere debebant ultra crucem de

brallo. tarn Castrum brugnadali cum curia, quam

Castrum carane a fossalo carloni supra, et. ultra

trebiam ascendendo usque ad careualum. cum om

nibus que habebant et habere uidebantur in tota

ualle trebie. et ualle auuantia tomarlo infra, et inde

ascendendo per summitates montium usque in monte

rodundo. et usque in businello et in uentarola. de

inde usque in costa tolarie. et ad crucem ferream

cum omnibus integre, que ad Castrum, et curtem

turrigii pertinere nosContur. et ipsum Castrum, et

curtem usque in antula. et inde recte per summi

tatem montium usque in iamdictis alpibus. cum

omnibus que habebant. aut uidebantur habere in

terminum soluere. et expediré nequiuerit. dimittat

et consignet qui habuerit partem uallis trebie totum

illud pedagium. quod iamdiclus petracius et socii

ipsius habebant pro solutione iam dicti debiti. eo

modo quo illud habebant. donec predictum debitum

integre solutum fuerit. si uero ille qui habebit

dictum pignus. minus daret pro dono predictorum

denariorum. ille qui habuerit uallem staifulam. tan-

tum minus soluat pro rata, et de sua parte tantum

consignet predictum pedagium usque ad integram

prefati debiti solulionem. et interim dimittat illi to

tum meneunigum. et curtem cum finibus sibi per

tinentibus. donec predicta solutionem compleuerint.

Item ille qui habuerit uallem staffule soluat omnia

164
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debita pro quibus res in ipsa parle sunt obligate a aliarum rerun) predictarum. et cum omni honore

uel spetialiter insolutum date, et Ule qui habuerit

uallem trebie. söluat omnia debita, pro quibus res

in ipsa parte sunt obligate, uel specialiter insolutum

dale excepto debito iamdicto.

Item omnia dricta. pedagia et conuenta in pactis

lombardorum et marchionum ipsorum de uniuersis

sorriis. que conducentur pro aliqua persona per ali-

quam stratain iamdictarum partium sint comunia

predictorum marchionum. reliqua uero pedagia. et

dricta mercatorum. que fuerint. et colligentur in

parte uallis trebie sint illius qui habuerit ipsam par

tem, ilia aulem. que fuerint. et colligentur in par

tem uallis staifule sint illius. qui habuerit ipsam

partem, eo saluo. et intellecto. quo ubicumque pre

cunctaque utilitate. facientes inter se datum alter-

natim marchiones iamdicti nomine diuisionis. et

partis de eo toto. et omni iure, et actione reali. et

personali. quod quasue habebat. et aliquo modo,

uel iure ipsis competeré posset ex predicta causa,

eo uidelicet modo, quod quisque ipsorum sie possit

agere. excipere. replicare, alque omnia alia faceré,

et dicere de se. et pro se in omnibus, et per omnia

quisque de sua. et pro sua parle in solidum sicut

ambo poterant.

Et mandauit unus alteri uicissim omnes suas actio-

nes. et rationes. exceptiones. et defensiones reales,

et personales, quas habebat in partem alterius. et

eius occasione.

um. peoagium habebunt, uel habere de- b ^l constituit unus alium procuratorem tamquam indictum dricti

bebunt semper sint comunia ubicumque colligantun

Item neuter ipsorum marchionum possit. nec debeafc

adquistare, nec acquirere in partem alterius sine

uoluntate. et parabola ipsius.

Item quicumque de parte uallis stafTule habebit ali

quid in partern uallis trebie. habeat omnia, et te-

neat. sicut ante hanc diuisionem habebat. et quiete

possideat. et teneat. saluo dominio rerum illo do

mino, in cuius partem uenerit. et e conuerso. qui

habuerit aliquid in partem uallis staffule.

Item si quis eorum uendere uoluerit aliquid de sua

parte teneatur et debeat denunliare alteri. et si

infra quindeeim dies adquirere uoluerit pro minori

pretio sex denariorum de qualibet libra debeat dare,

et del illi. quam ab alio habere polerit in ueritatc. e ptioni. et defensioni sibi competentibus contra iam-

et sine fraude, si uero infra iam dictum terminum dicta,

non adquisierit. postea liceat ei. et possit dare cui

uoluerit.

Item neuter ipsorum possit. nec debeat recipere.

nec habitare permitiere aliquem de parte alterius

sine liceritia. et uoluntate ipsius.

Preterea neuter illorum tollat. nec tolli pedagium.

nec curradiam hominibus alterius cum per terram

suam transierint. aut in ea fuerint.

Partibus uero sicut superius legitur factis a predicto

domino opizone. et ex eis ab eodem data, electa

iam dicto domino Conrado, dictus dominus cunradus •

habito diligenti consilio per suam electam partem ( MDCCLXXI )

accepit. uidelicet primam in qua sunt Castrum pe-

tregoe cum curte, atque tota uallis trebia. et uallis d Divisione tra Obizzo e Corvado, marchen Mala-

auanti cum uniuersis. que in iam dicta parte scripta spina , délie terre e beni ad essi in comune appar-

rem suam in illa parte, quam accepit. ut ei suc

cédât in omnem locum et ius suum. et se eius no

mine possidere. uel quasi renuens ministerio ipsius.

Et promiserunt inter se uicissim iamdicti marchio

nes per Stipulationen!, et se suosque heredes obli-

gauerunt. quod omni tempore iamdictas partes ha

bebunt, et tenebunt firmas, et eas nullo legum au

xilio retractabunt. nec aliquo modo dicent. nec fa-

cient contra per se. nec per aliquam submissam

personam sub pena mille marcarum argenti solehi-

pniler inter eos promissa ratis manentibus iamdictis

partibus. et uniuersis premissis prêter pene solutionem.

Et confitendo ianuliclus dominus opizo se maiorem

uiginliquinque annis esse, et renunciando omni exce-

Insuper iurauit ad sánela dei memoratus dominus

opizo. quod sicut superius continetur in omnibus,

et per omnia firmiter attendet. et obseruabit. et in

nullo dicet. nec faciei contra, si deus illum adiuuet.

et eius sancta euangelia. unde plures cartillas unies

tenoris fieri preceperunt.

guido odonis de bobio imperialis notarius huic in-

terfui. et hanc inde cartulam rogatus subscripsi.

sunt, et posita. et domino opizoni reliquit aliam

secundam in qua sunt oramala. et uallis stalTule

cum uniuersis. que in ipsa parte scripta sunt su

perius. et posita.

Ita uero quod quisque ipsorum marchionum. et he-

redum ipsorum" habeat totam suam partem cum

omnibus sibi pertinentibus. et cum pascuis. aquis.

piscationibus. cum nemoribus. uenationibus. agris.

cultis et incullis. ripis. rupibus. et rupinis. monti-

bus. collibus et uallibus. planis siluestris et dome-

sticis. angariis. parangariis. tolopneis. exactionibus.

fodris. drictis. tortis. et districtis cum etiam omní

moda iurisdiclione. et usibus aquarum. et omnium

tenenli nelle diócesi di Genova, di Luni, e di Bru-

gnato, e degli annessi divitti.

1221 , 24 agoslo

Va copia autentica del secólo XVIII.

(A.F.M.)

In nomine domini. anno a natiuitate eiusdem

millesimo ducentésimo uigesimo primo die martis

octaua . exeunte augusto indiclione nona in presentía

infrascriplorum testium dominus conradus filius
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quondam domini oppizzonis marchionis raalaspinae a

ex una parte, nec non et d. oppizzonus filius quon

dam d. guillelmi marchionis malaspinae ex alia

parte, et diuisiones inter se uolentes faceré de eo-

rum podere. eo toto quod habebant. et tenebant

et pro eis tenebatur. et habebatur in archiepisco-

patu ianuensi. et in episcopatu lunensi. et in epi-

scopatu brugnate tales partes fecit d. conradus. ut

inferius scriptum est. ex quibus domino oppizzono

electam dedit. ut quam uellet acciperet. et aliain

sibi dimitteret.

In prima uero parle posuit totum illud quod est

sicuti flumen raacre exit de monte usque quo intrat

in mare, et mullazzum cum illo toto. quod est ab

illa parte mullatii. et uillamfrancam cum eo tolo

poseo, et usibus. ас conditionibus. et tenutis. (pías b

tenuere. et possidere a x annis citra illi de uilla-

franca. et cum iuxtamonte guardauilla filius gerua-

xini. et cum omnibus uassallis de pontremulo. et

cum uassallis de uezzano. et cum eo toto. quod

ipsi uassalli tenent ab ipsis marchionibus ab utra-

que parte macre et omnes uassallos. qui in areola

sunt, et uassallos de paxano. et lagneto. cum eo

toto quod tenet extendendo confines predicte partis

ab illa pai'te. ubi situm est mulatium usque ad

insulam sextri. et ab alpibus usque ad mare cum

omnibus rationibus. et honoribus ad ipsos marchio-

nes in eisdem finibus pertinentibus. et rolandus de

burzono cum eo toto. quod habet, et tenet, in se

cunda uero parte posuit illud totum. quod est ab

alia parte macre scilicet fillateriam. et totum sicut с

tenet, et uadit usque ad uiare a loco, de quo exit

macra. et confinât usque ad lauenzam extendendos

confines usque ad Castrum uetulum in garfagnana

cum omnibus uassallis. quos ipsi marchiones habent

in garfagnana. et cum dominis de gragnana. et cum

illorum de dallo, et de nauesneira. et in brattis.

et cum omnibus aliis uassallis. et rationibus qui et

que sunt infra dictos confines, et uerugulam cum

suis omnibus rationibus. auulam. iacobum. et guil-

lelmum filios geruasini. saluo. et expressim acto,

quod si hec pars deueniret in d. conradum. quod

d. oppizzonus teneatur expediré domino conrado

uerugula a rubeo. et ab omni nomine, et persona,

et obbligatione. nec haberet d. oppizzonus ius ali-

quod in uillafranca. donec uerugula foret expedita d

ab eo ita quod pedagii omnes debeant comunes

esse, qui sunt in episcopatu lunensi a quacumque

parte, et terra, seu colligeretur. et ille. qui hanc

partem habebit etiam. et potestatem de pedagio

colligendo in uillafranca. et alibi, ubi uolueril. ita

quod iurisdictiones que sunt in parte uniuscuiusque

sint in parte illius. cuius deuenerit. ita lamen quod

terre, et possessiones remaneant in uassallum'. et

uassalli recognoscant. et teneantur in feudum ab eo.

in cuius parte erunt. et uenerint. quamuis iuris-

dictio esset alterius. et si d. oppizzonus. aut pater

plus in feudum dedit. uel abrogauit. aut alienauit

intrata, debeat de plus dominum conradum adequare.

et si d. conradus plus in feudum dedit. uel aliena-

uit. seu abrogauit. debeat dominum oppizzonem de

plus adequare. alii uero uassalli. comunales, district»,

siue pedagia comunes sinl. et in comuni remaneant

lantum quantum est pro facto pedagii de lomis. et

ita tamen. quod nullHS ex ipsis marchionibus de-

beat se iurare. seu societatem faceré cum aliquo

loco, uel terra, seu ciuitate aut hominibus. seu perso-

nis. et saluo. quod dominus conradus possit feudum

a lunensi episcopo recipere. et eius uassallum esse

sicut dominus opizonus habet, uel pater habuit. et

fuit sub aliquo ingenio uel modo, aut condition*

aliqua que possit cogitari. uel dici. aut quod debe-

vet conciuem aut burgeusem. seu habitatorein ali-

cuins terre esse. el. nullus ex ipsis marchionibus

debeat conquistum. aut accatum faceré in parte aut

terra, seu podere alterius in suis hominibus. seu

habitatoribus in sua terra recipere. aut tenere. But

manutenere contra alium per i se. uel per suos he

redes, aut per aliquam aliam personam sub aliquo

modo, uel ingenio, nec ab eo uel illis qui accatum

fecerint. uel fecissent ex eo podere. uel rebus, nec

faceré accatum. ab aliquo. qui confinaret cum parte

alterius. uel aliquibus. uel qui cum eo. uel eis con-

sortaret de massa in comuni i-emaneat. et comune

sit illud totum. quod ibi habent. uel habere possent

quoeumque modo haberent. uel habere possent. et

ea accata. que fecerint. uel faceré possent inter

flumen aulle, et flumen macre. sicut aulla uenit et

intrat in macram. et usque ad portam berlramam

sint comunes restituendo expensas unus aliis. et

unus debeat ad alium cum ad appellare conuenerit

ad accata facienda, et si in accata stare uoluerit.

debeant comunes esse, et si unus recusauerit alius

possit aquirere. et unus alium teneat adiuuare ad

omni persona, et terra, et hoinine et contra quam-

libet personam, et suis expensis. et perditis. et

damnis. et unus teneatur alii dare

ad ofiensionem et defensionem contra quamlibet

personam, et terrain, et hominem clericum. et se-

cularem. excepto contra se. et contra filios suos. et

hec omnia debeant ambo ipsi marchiones promit-

tere. et iurare in perpetuum firma habere, et te

nere per eos. et heredes eorum. et in pena mille

marcarum sterlingarum. et sub hypoteca rerum sua-

rum. que comissa. et soluta super hec attendei'e et

obseruare per se. aut suos heredes teneantur. et de

pena possit unus alium in omni loco conuenire. et

omnes uassalli illius. qui contrafecerint sint liberi.

et non teneantur de fidelitate ci. qui contrafecerit.

et eius serai sint liberi ab eo qui sic contrafecerit.

Partibus ita ut superius legilur a domino conrado

factis. et ex eis electa a domino conrado eidem

domino opizono data, ut dictum est superius di-

ctus dominus opizonus per suam partem electam

accepit filateriam cum eo toto quod continetur in

dicta secunda parte, in qua filateria uidetur esse missa

et scripta, et domino conrado per suam partem di-

misit aliam primam partem in qua mullazzus scriptus

est cum eo toto. quod in ipsa parte prima conti

netur. et insuper ambo ipsi marchiones in comuni
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- concorditer firmauere cum solemni stipulalione. et

iuramento inter se uicissim suprascripte partes se

cundum quod legitur superius promittentes inter

se uicissim in predicta pena mille marcarum ster-

lingarum predicta in omnibus- attendere. et obser-

uare. et firma habere qua commissa. et soluta,

nihilominus teneantur attendere predicta. et de

pena possit unus alium conuenire in omni loco,

et unus pro alio se possessorem constituit. et de-

dit licentiam. et potestatem alteri intrandi sua au-

ctoritate in tenuta de prefacta sua parte, et plura

instrumenta uno tenore per me bernardum nota-

rium. et per iacobum de fomillo notarium fieri

rogauerunt.

Actum parme in choro ecclesie sancti andree cum

stipulatione submissa. ibi uero testes rogati fuere

ugo zupus marchio. et monti eius frater. bernardus

rolandi rubei. manfredus pallauicini. rolandus. et

ugo filii ugonis. rolandus de gragnana. rolandns

de porcaria. rubeus de castello. cultus de aulla,

iacobinus lanfranchi. nazardus de pontrcmulo. ro-

lantlinus Simonis de dallo, et plures alii.

Ego bernardus magni notarius imperialis interim,

et banc carlain rogatus scripsi.

( MDCCLXXII )

Ugone vescovo di Vercelli permette di coslrurve

un oratorio presso al ponte del Cervo di Biella

a certe donne e uomini conversi, accordando loro

variidiritti subordinatamente alcapitolo di s. Stefano

di quella città.

1222, 27 gennaio

DaWorigínale. Archivio capitolare di Bitlla.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo ducen

tésimo uigesimo secundo, indictione decima, vi

die ante kalendas februarii. presentia domini am-

broxii bugellensis canonici et aliorum canonico-

rum bugellensium. dominus hugo dei gratia uer-

cellensis episcopus et comes, precepit secundum

mandatum domini pape et dedit licenciam con-

struendi Oratorium iusta pontem sarui de bugella

ipsis conuersis mulieribus et uiris que et qui sunt

ibi uel fuerint pro tempore, ita quod illa domus

et illa ecclesia debeat esse plene sub ecclesia sancti

stephani de bugella spiritualibus et temporalibus

et sub ipso domino episcopo. et ita quod nullam

personam debeant recipere ad sepulturam aliquo

tempore nisi esset conuersa ipsius domus siue ho-

spitalis. et tali modo quod Uli de sancto stepbano

nullum honus teneantur faceré ipsi ecclesie siue

hospitali. tertio die sequente presentibus istis te-

stibus domino bono iohannc de casali et perrono

2 de collocapra de bugella et presentibus quibusdam

canonicis bugellensibus. ordinauit idem dominus

episcopus et dixit quod ipse dominus episcopus et

capitulum sancti stephani non possint poneré ali-

quam personam in ipsa ecclesia siue hospitali abs

que uerbo ipsarum conuersarum. nec ipse conuerse

possint poneré ibi aliquam personam siue conuer-

sam absque uerbo domini episcopi et isti capituli.

Actum in plació bugelle. testes interfuerunt domi

nus petrus monacus de lucedio et dominus alber-

tus capellanus domini episcopi.

Ego henricus notarius interfui et iussu predicti

domini episcopi hanc cartam scripsi.

b

( MDCCLXXin )

Donazione ed investitura, fatta da Nicoiao de Brajda

alla chiesa di santa Maria di Pogliola , di gior-

nate 260 e più di beni in santa Margarita, coe-

renziati come infra.

1222, 27 gennaio

DaWoriginale. Archivio del monastero di Pogliola.

(G.B.A.)

Anno domini mccxxii indictione x die iouis ex-

c eunte mense ianuario in presentia infrascrtptorum

testium. carta doni. et inuestitionis. quam fecit d.

nicolaus de brayda per se quoqne suos heredes

nomine et utilitate iordane filie sue deo. et ecclesie

s. marie de poglola in manibus d. bonete priorie

seu abbatise eiusdem ecclesie de cl iornatis terre

pratis. et nemoris cum uno tecto. et ayrali iacente

in posse s. margarite. cui choeret ilumine hroby

in longum uia communis inferius. uia euniasca su

perius. ecclesia s. blasy. et ipse dominus nicolaus

superscriptus. et alie si que sunt choerentie. hem

petiam unam prati et nemoris in dicto posse ubi

dicitur in la prà. alius ad riuum forianum que est

iornatarum с uel circa, cui choeret fontana dalina-

tia. et trifonum grossum. et passaleium. liauotus ram-

d pana et suprascriptus d. nicolaus, item petiam imam

prati. uidelicet secatores v in uiale broby. cui cho

eret bealera quedara, menia uille. et communitas

s. margarite. item d. nicolaus in manibus dicte d.

abbatisse similiter pro facto filie sue iordane cessit.

atque confirmauit alias x. iornatas. quas ipsa d. prio-

ria. et hospicium pogliolie tenebat. et possidebat

ante compositionem istius instrumenti. cui coheret

ecclesia s. blasy. et uia cuniasca. tali modo quod

a presentí die in antea hospitium pogliole. et mi-

nistri eius hec omnia supradicta habeant. teneant.

et possideant. et quidquid uoluerint faciant sine

ulla contradictione predicti d. nicolai. et heredum

suorum. et cet. hoc actum est in loco morotii in

porticu ecclesie s. marie de castro mnrato. inter
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fuerunt uocati. et rogati testes d. obertus. iacobus. a

eius filius berardus de frengel. raymundus portona-

rius. et obertus auel.

Et ego guglielmus barbus notarius sacri palatii.

( MDCCLXXIV )

Cessione fatta da Benedetto di Mairano a Pietro

abbate di S. Soliitore di una vigna esistente in detto

Mairano per e mediante 4» soldi vecchi di Susa.

1222, 27 marzo *

OaU'arigittale . Archivio del R. Economato.

(L.G.P.)

V

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

ducentésimo uicesimo secundo, die dominico vi. die

kalendas aprilis indictione decima, benediclus de

mairano ante debiti solutionem. cesit et dedit. do

mino petro abbati monasterii saneti solutoris ipsius

monasterii nomine, omne ius et uniuersas actiones

reales et personales utiles et directas que et quas

habebat et ei pertinebat in uinea una iacente in

mairano quam tenent filii rainperge. cui coherent.

. milo de rula ab una parte, et bergundius de ca- e

burreto ab alia parte, et uillielmus de calpice de

tercia parte, et uia de quarta parte, et si alie sint

permaneant occasione uidelicet. solidorum il. se-

cusiensium ueterum. pro quibus ipsi benedicto uinea

predicta obligata erat a petro de arzenasco qui

earn habuerat a monasterio predicto cuius domi

nium erat, tali modo ut iamdictum monasterium

possit uti eodemque actione, agendo, ex periendo.

excipiendo. et replicando contra omnes detentores

ipsius uinee quo uel qua nominatus benedictus uti

posset, ponendo predictum monasterium in suum

locum per omnia, pro qua cesione nominatus be

nedictus fuit confessus récépissé a iamdicto abbate.

solidos XL. secusiensium ueterum. renunciando ex-

exceptioni non numerate pecunie. insuper ille bene

dictus et petrus de orzenasco fecerunt pacem et fi-

nem de predicta uinea et de omni iure quod in ea

habere possent aliquo modo nominato abbati predicti

monasterii nomine, quia predictum debitum soluit.

in qua fine et pace, promiserunt semper stare tá

citos et contentos per se suosque heredes uersus

predictum monasterium nec unquam contra uenire.

et promiserunt redere omnia instrumenta que essent

de predicta uinea. alioquin eis sint inutilis. Actum

est apud tauinnum hoc in claustro saneti solutoris.

inde fuerunt testes rogati. iacobus filius pelri truci.

et obertus mazuranus. ego ubertus trueus notarius

sacri palacii. inlerfui. et hanc cartam rogatur tra-

didi et scripsi.

( MDCCLXXV )

Quitanza passata da Uberto Zuccala a Guala

Avogadro , di parte di L. 334 muluategü dal di

lui padre, nel 1 2 1 1 .

1222, 30 aprile

DalPoriginale. Archivio capitolate di Biella.

(V.F.P.)

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo uigesimo secundó indicione décima die secundo

ante kalendas madii dominus ubertus zuccala ciuis

nouariensis confessus et manifestus fuit se aeeepisse

plenam solutionem a domino guala aduocato ciui

uercellensi uel eius nuntiis non insimul set per

plures uices et per diuersa témpora de illis libris

tres centum, triginta quatuor imperialium excepto

de libris septuaginta duabus imperialium que re-

manebant ad soluendum de predicto debito et de

quibus libris septuaginta duabus imperialium de-

bebat reeipere solutionem secunda die mensis iu-

nii. renuntiando exception! non numerate et ac

cepte pecunie et accepte solucionis et future spei

numerationis et reeeptionis. quas libras tres cen

tum et triginta quatuor imperialium predictus do

minus guala confessus et. manifestus fuerat se mu

tuo aeeepisse a matheo zuccala nomine zuccalle

patris predicti malhei ut per publicum instrumen-

tum confectum apparebat per zanardum de bur-

na"o notarium. incarnatio cuius est millesimo du-

centesimo undécimo indicione quarta decima die

iouis qui est secundus mensis iunii. de quibus li

bris tres centum et triginta quatuor imperialium

exceptis libris septuaginta duabus imperialium pre

dictus ubertus zuccala fecit pacem et finem et ref-

futationem pactuinque de non petendo in manibus

arditionis borgne ciuis uercellensis uice et nomine

predicti domini guale de omni eo et quantocum-

que ipsum dominum gualarn et suos heredes ap-

pellare seu requirere posset modo aliquo occassione

predicti debiti et si predictus dominus guala uel

sui heredes appellati uel inquietati seu remoti fue-

rint ab ipso uberto uel a fratre suo matheo uel

eius heredibus seu ab aliqua submissa persona oc

cassione predicti debiti. predictus ubertus zuccala

conuenit et per stipulationem promisit ipsi ardi-

cioni uice et nomine predicti domini guale resti-

tuei'e omnes expensas et omnia dampna in quibus

inde aliquq modo peruenerit et pi*o sic per omnia

ut supra legitur attendendo idem ubertus obligauit

eidem ardicioni uice et nomine predicti domini

guale omnia sua bona pignori que habet et aqui-

sierit. et tempore solucionis predictarum librarum

septuaginta duarum imperialium et dispendiorum

et guidarum a termino predicto qui est secunda

die mensis iunii. promisit idem ubertus eidem ar

dicioni uice et nomine predicti domini guale red
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dere predictum instrumeutum predictarum libra-

rum tres centum et triginta quatuor imperialium.

Actum in domo ecclesie sánete crueis de mortario.

Presentibus testibus marlio albaneo et petro tur-

niello et trancherio bucio ciuibus nouariensibus el

petro iinbuercio de candía et aliis pluribus.

Ego iacobus de dorato notarius interfui et haue

cartain scripsi.

( MDCCLXXVI )

Atto ({apertura di lettera di Tommaso conte di

Moriana e márchese in Italia, diretla al podestà ed

al consiglio délia città di Vercelli , nella quale Ii

ringrazia cTavef mandato i loro ambasciatori per

utile suo , e del vescovo e del comiine di Torino ;

e li prega di mandar di miovo detti sunt ambascia

tori , non potendosi sensa autorità di quelli Stabi

lire la pace tra lui ed il vescovo ed il commie di

Torino e suoi aderenli.

1225, 27 febbraio

DàWt r.ginale. Archwio cívico di VcrcelHt

(G. В. A.) С ■

Anno dominice ihearnalionis millesimo ducenté

simo uigesimo tertio indictione undécima, die tertio

ante kalehdas marcii. in camera potestatis palacii

communis uercellarum. congregato minori conscilio

sapientum eidem sunt, dominus beltramus de lam

pugnanô uercellarum potestas a parte et nomine

communis uercellarum praecepit mihi infrascripto

guillelmo notario ut infrascriptas literas sigillatas et

compressas sigillo domitti thome comitis maurianen-

sis. sicut uidi et cognoui ante eius apericionem et

post apericionem autenticare et in publica Forma et

publico scripto redigere, tenor quarnm talis est.

thomas cornes maurianensis О et marchio in ytalia

strenuo militi B. de lampugnanô uercellensi potestati

et toli conscilio eiusdem ciuitatis salutem et de ini-

micis uictoriam. gracias uniuersitati uestre reddimus

plurimum copiossis quod ad preces nostras et com

munis taurinensis ambaxatores uestros ad partes

nobis pro utilitate nostra et episcopi taurinensis (s)

et communis eiusdem ciuitatis misistis. si qua tregüe

et concordie inter nos et homines nostre partis et

episcopum taurinensem et ecclesie eiusdem et ho

mines eorum partis non possunt sine uestra aueto-

(1) Qaeslo era il litólo con cu i si chiamarono primamente i conti

di Savoia. G.ft. A.

(9) l*copv> do'sigiiori di Cansío, vercellese , vescovo di Tormo, «

vicario ancb'egli del patazzo imperiale , uomo che uelle mundane

faccende la sapeva assai langa , e tangamente si studio di sostenere

Itndipeirdenza del comune di Torrero contro le antiche ragioni è Ve

ferie «VI cwnle Tomraaso I di Savoia. G. B. A.

a ritate plenam firmitatem obtinere uestram ideirco in

quantum possumus uniuersitatem intencius depreca-

mur quantum predictis ambaxatoribus uestris de

uoluntate conscilii uestri ad sonum campane collecti

auctoritatem et licentiam uestram per instrumentum

publice confectum tribuere debeatis quod treguas et

concordias predictas nomine communis uercellarum

confirmare debeant in hunc modum. uidelicet quod

si tregüe per nos uel successores nostros uel homi

nes nostre partis episcopo uel communi taurinensi

seu hominibus eorum partis rupte fuerint et non

fuerint per nos uel successores seu nuncios nostros

secundum formant ab ambaxatoribus uestris per pu

blicum instrumentum statutam uel statuendam re

parare seu emendare exemplo ecclesie uercellensis

b teneatur et debeat episcopum et ecclesie taurinensis

et homines sue partis sic nos adiuuare donee per

nos uel successores nostros seu nuncios fuerit factum

reparamentum secundum formant a predictis uestris

ambaxatoribus statutam uel Statuendam non obstante

aliquo sacramento seu obligatione uel pacto quo uel

quibus nobis estis adstricli et facto reparamento se

cundum predietam formam non teneamini per pre*

cedentis riegue rupluram predictum episcopiun uel

ecclesie uel homines sue. partis sic -nos adiuuare et

hanc licentiam et absolucionem uobis dandam to-

ciens quoeiens ' infra terminnm tregüe per nos uel

successores. seu nuncios nostros uel homines nostre

partis predicte tregüe rupte fuerint et eas secundum

formam a predictis ambaxatoribus uestris statutam

f uel statuendam per nos uel successores seu nuncios

nostros non reparauerimus donee merit emendatum

Uel reparatitm quod per treguas factum fuerit. si

mili modo sicut episcopus uel ecclesie taurinensis

uel homines sue partis prediclas treguas nobis uel

successoribus nostris seu hominibus nostre partis

secundum formam predietam exemplo ecclesie uer

cellensis teneatur et debeat nos uel successore no

stros seu nuncios uel homines nostre partis sicut

prediclos episcopum et ecclesie taurinensis adiuuare

donec fuerit emendatum uel reparatum quod secun

dum treguas predictas factum fuerit et hoc pro

nobis sit ordinatum et statutum in omnibus et per

omnia sicut supra determînatum est sicut nos pro

episcopo et communi taurinensi simili modoi1).

d Unde plures carte inde uno tenore iussu fuerunt

scripte.

Factum fuit hoc preceptum in predicta camera pre

sentibus testibus domino iacobo prepósito sancti be-

nedicti de taurino et domino oltone canónico riualte

et domino salio de lampugnanô et aliis. ego gml-

lelmus de fatiano uercellensis notarius interfui et

iussu predicti potestatis scripsi.

(1) I capitoli délia pace , dellati dagli ambasciatori del comune

di Vercelli , Ambrogio Cocorella e Benevolo di Bellano, si stipulavano

poi nel di 27 del snecessivo aprile , coin' è a vedersi nel segueule

documento N.° 1779. G. B. A.
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( MDCCLXXVII )

Donazione a causa di mortefutta da Pietro di Qrce-

nasco alii di lui genero efiglia Vitelmo e Genova di

tutti Ii suoi beni di Carpice, riservati perö quelli

di cui fece donazione in altro istromento delli 10

agosto 1312 a favore del monastero di s. Solutore.

1225, 12 marzo

Dali'originale. Archivio del К. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini millésime ссххш. indictione xi die

dominico Xu. intrailte martio. cartam donalionis

causa mortis fecit petrus de orcenasco prius decessum

suum in persona uitelmi de calpice. el domine genoe

eius filie et uxoris dicti uitelmi eorumque heredum

de omnibus suis rebus ubicumque sint prêter de illis

rebus quas dictus petrus relinquerat diu est mona

sterio sancti solutoris ut in uno instrumento conti-

netur uiso et lecto a me bergundio notario con-

fecto ipso instrumento a petro de mazaio cúrrenle

in ipso instrumento anno domini millesimo ccxu.

indictione XV. die ueneris x. die adgusto. eo modo,

ut de inceps dictus uitelmus. et dicta genoa eius

uxor omnes res predicti petri eorumque hei'edes.

exceptas illas res specificatas. ut in predicto instru

mento continetur. et ecceptis с. solidis quos dictus

petrus pro anima sua relinquid monasterio sancti

solutoris pro sui sepultura, omnes alias res. tam

mobiles quam immobiles, uidelicet. terras coltas

uel incoltas. gerbum. prata. nemus. et uineas ubi

cumque reperire poterint domus et tecta et sedi-

mina. excepto quod dictum est. habeant. teneant.

et possideant. ipsius petri suorumque heredum

sine omni contradilione. redendo et faciendo ra-

tiones domino terrarum que dant et faciunt alii

uicini sui consimiles. quam donationem uoluit et

consensit. et confirmauit dominus petrus uercellen-

sis abbas monasterii sancti solutoris uoluntate et

consensu domini mainardi. et domini ambroxii mo-

nacorum dicti monasterii. qui dominus petrus dixit

el uoluit. ut filii legitimi ipsius uitelmi et ipsius

genoe. teneant dictas res. uel etiam filii dicte ge

noe si conciperet ab alio uiro. ita tarnen quod fi

lms uel filia, filii uel filie ipsius uitelmi et dicte

genoe. uel tantummodo ipsius genoe adoptet et ac-

cunzet se cum abbate dicti monasterii si predictas

res uellent tenere. redendo semper et soluendo de

bita et rationes terrarum ut faciunt alii uicini sui

consimiles. item si dicta genoa deficeret sine he-

rede legitimo tunc dicte res reuertantur ad dictum

monasterium.

Actum est hoc in calpice in domo ipsius petri.

testes ibi rogati fuerunt obertinus mazurranus. ma-

gister de calpice. riuanus uairol. petrus grandus.

ubertus beliarda.

Eodem anno die sabati i. intrante aprilis in claustro

sancti solutoris dictus dominus abbas consensu et

a uoluntate capituli sancti solutoris. scilicet domini

W. terrede domini fulgonis- oberti de sales, iacobi

trues inuestiuit dictum uitelmum nomine suo et no

mine uxoris sue genoe de predictis rebus.

Et fiant duo instrumenta unius tenoris. testes ibi

rogati fuerunt. ualfredus notarius. obertus marcelli-

nus. obertinus mazurranus. ego bergundius. nota

rius. rogalus scripsi.

( MDCCLXXVIH )

Rinuncia per parte di fHeimo di Carpice e di

Genova di lui moglie, in favore del monastero di

S. Solutore , ad ogni diritto ereditario che possa

b loro spettare, sopra certe pezze di terra, donate al

detto monastero dal fu Pietro di Orcenasco^).

1223, 12 marzo

DaWoriginale. Archivio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini millesimo ducentésimo uigesunotertio.

indictione xi. die dominico xii. intrante marcio.

Cartam pacis et finis in perpetuum per se suos-

que heredes fecerunt uitelmus de calpice et uxor

eius genoua in persona domini petri abbatis sancti

solutoris suorumque successorum in dicto monaste

rio nomine predicti monasterii de quibusdam rebus

с quas petrus de arcenasco olim dederat monasterio

sancti solutoris post obitum suum ut in uno pubblico

instrumento continebatur uiso et lecto a me bergundio

notario cúrrente in eo instromento anno domini

millesimo ducentésimo duodecimo indictione xv. die

ueneris. x. die adgusto. confecto quoque ipso in

strumento a petro de muzaio. notario, uidelicet de

una petia uinee iacenti in monte calerio cui cohe

rent episcopus taurini. canonici testone. et de una

alia petia uinee iacenti in mairano cui coherent filii

quondam oberti de*parma. bergundius de caburreto.

et de quadam alia petia uinee iacenti in mairano

quam filii ramperge tenent a dicto domino abbate.

cui coherent milo de rula. W. de calpice. item de

una petia terre iacenti in fine calpicis uidelicet in

à dote, cui coherent iacobus de climent. uia. et sunt

iornate v. item de quadam alia petia terre que

iacet ibidem iuxta dotes cui coherent iohannes grolla

quondam iacobus climent. uia. et si alii fines sint

predictis omnibus petiis firme permaneant. et de

omni appellatione et ratione et actione quam ha-

bebant uel faceré poterant in predictis rebus ra

tione hereditatis uel successionis seu quolibet alio

modo, de qua pace et fine fuit interrogate dicta

genoua a domino calpexano. et petro manoalo spe-

cialiter ad hoc factis suis propinquis. que respon-

dit dicens quod non inuita sed spontanea sua uo

luntate fecit hánc pacem et finem.

(1) Vedasi il precedente atto n.° 1777, net quale tale donazione è

pure menzionata. G. L. В.
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Renuatiando ab eis in hoc facto omni legum auxilio.

et legi dicenti pactum de futura successiohe non

ualere et omni alii exceptioni.

Actum est hoc in calpice in domo pétri de arce-

nasco. testes ibi rogati fuerunt obertinus mazurra-

nus. magister de calpice. riuanus uairol. petrus

grandus. ubertus beliarda maluex.

Ego bergundius. notarius. rogatus scripsi.

( MDCCLXXIX )

Capitoli di pace tra il conte Tommaso di Moriana

e Ii castellani del Piemonte i quali favorivano le

parti del comune di Torino, pronunciad dagli am-

basciatori di Vercelli.

1223 , 27 aprile

Dalí'origínale. Archiño civiio di Verctlli.

(G.B. A.)

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo uigesimo tertio indicione undécima die mer-

curii quinta ante calendas inadii. hec est forma

concordie facte et ordinale inter dominum thomam

comitem maurianensem et marchionem in ytalia et

filios suos et homines de sua parte et suos adiuto-

res ex una parte et castellanos pedemoncii qui

erant de parte taurinensium in presentí guerra et

homines de eorum parte et suós adiutores ex altera

que concordia facta et ordinata est per ambrosium

cocorellam et beniuolum de bellano ambaxatores

communis ueixellarum nomine ipsius communis se

cundum quod in scripto inferius denotato contine-

tur cuius scripti tenor hie est. in nomine domini

amen, hie est tenor concordie facte inter dominum

thomam comitem maurianensem et filios suos et

homines de eorum parte et suos adiutores ex una

parte et castellanos pedemoncii qui erant de parte

taurinensium in presenti guerra ex altera, in pri-

mis castellani pedemonlis facient fidehtatem pre-

dicto domino comiti sicul faceré debent et de eo

quod faceré debent et comes debeat eos inuestire

de eorum recto feudo, item castellani predicti non

possint nec debeant aliquem hominem predicti co-

mitis recipere pro habitatore nisi de uoluntate et

consensu istius comitis uel heredum seu successo-

rum eius. item infrascripti castellani non debeant

prohibere alicui homini predicti comitis quod ue-

nisset habitare in terra istorum castellanorum qui

nunc libere et secure cum rebus suis mobilibus ad

antiquum habitaculum reddire possit et si reddire

noluerit liceat predicto comiti et suis heredibus et

successoribus de terra uel poderio quam uel quod

per ipsum comitem tenebat uel que erat sui po-

derü faceré suam uoluntatem. item infrascripti ca

stellani per se et filios et heredes et successores

suos et omnes de sua parte et suos adiutores fa

cient pacem et ûnem et restilucionem et pactum

a de non petendo infrascripto domino comiti et suis

heredibus uel successoribus et omnibus de sua parte

et eorum adiutoribus de omnibus dampnis et in-

iuriis homocidiis incendiis apsaltis guaslis factis et

datis et generaliter de omnibus maleficiis uel quasi

maleficiis a prefato domino comité et eius filiis uel

aliquibus de eorum parte siue eorum adiutoribus

factis uel datis hic retro usque ad hune diem pre-

dictis castellanis uel omnibus de sua parte siue

eorum adiutoribus proraittendo castellani per se et

suos heredes et omnes de eorum parte et eorum

adiutores iamdicto domino comiti et eius heredibus

uel successoribus per se se et omnes de sua parte ,

et eorum adiutores super hac fine reffutacione et

pacto de non petendo stare taciti et contenti et

b nullo tempore contrauenire per se se uel eius sub-

missa persona, uersa uice predictus dominus comes

non debeat aliquod aquistum faceré nec aliquo

consortili castellanorum pedemontis qui fecerit

guerram predicto comiti in hac presenti guerra

uel qui adiuuabant episcopum et communem tau-

rini nisi de uoluntate tocius consortilis excepto in

cauurro superiori quem modo tenet ipse comes et

saluis pactis et concordiis factis inter ipsum domi

num comitem ex una parte et castellanos de ca

uurro inferiori ex altera ut continetur in instru

mento ostenso facto per guillelmum notarium cuius

incarnacionis est milleximo ducentésimo uigesimo

tertio indicione undécima die duodécima intrante

marcio. idem predictus dominus comes non possit

с nec debeat aliquem hominem predictorum castel

lanorum pro habitatore capere nisi de uoluntate

et consensu illius cuius homo esset, item predictus

dominus comes non debeat prohibere alicui homi-

num predictorum castellanorum qui uenisset habi

tare in terra uel poderio comitis quod nunc libere

et secure cum rebus suis mobilibus ad antiquum

habitaculum reddire possit. et si reddire noluerit

liceat ei cuius homo erat de terra et poderio quam

uel quod per eum tenebat. uel que erat sui po-

derii suam uoluntatem faceré, item predictus co

mes per se et filios suos et successores suos et

suos adiutores illos ex sua parte faciant pacem. et

finem et reffutacionem et pactum de non petendo

predictis castellanis eorum nomine et nomine eo-

d rum de sua parte et suorum adiutorum de omni

bus dapmnis iniuriis homocidiis incendiis habita-

culo taurini hic retro ab ipsis facto assaltis guastis

factis et datis ab ipsis hic retro usque ad hunc

diem promittit dominus comes per se et filios et

successores siue heredes et omnes de sua parte et

suos adiutores infrascriptis castellanis et Ulis de sua

parte super hac fine et relfutacione et pacto de

non petendo stare taciturn et contentum et nullo

tempore contrauenire per se uel suam submissam

personam, predictam autem pacem et finem et ref

futacionem et pactum de non petendo et personis

et alia que infrascripto continentur fecit et adten-

dere et seruare promisit guido de plozasco facta

domino dauid castellano auiliane recipient! a parte

1 3 1 7 i3t8SA.ECVL1 XIII.

et nomine predicti comitis et eius uicem in pri-

mis inter plozascum et comauianam presentibus

testibus girardo de carixio castellano ripolarum et

iohanne sillo et iohànne cane tauriuensi et petro

de sancta fide et domino iacobo prepósito sancti

benedicti et iauano notario de taurino et aliis.

item et milo et fredelicus de plozasco eamdem fi-

nem et pacem et alia ut supra et in scripto con-

tinentur fecerunt ipsi comiti et adtendere et firma

habere promiserurtt per sè et alios castellanos, et

predictus dominus comes predictam finem et reflu-

tacionem et pacem et pactum de non petendo fe

cit"secundum quod in scripto contirietur per om

nia adtendere et nrrrfàtri tenere promrsit prediciis

mito ët frîdelico eorum noinine et nomine aliornm

castèllanorum et iû'rauit preterea et dietus frkleli-

rius homenësium fecit- et fidelitatem iurauit ipsi

comiti sicut uassallus domino suo. ët prëdictus milo

eidem comiti fidelitatem fecit et idem comes eos

de suo recto feudo inuestiuit. facta sunt hec inier

plozascum et camaiuranam ibi eránt presentes et

testes bersacomus de pinerolîd et fridelicus de ro-

magnano et belangerius de mxernä et petrus de

sancta fide et iohannes stilus de taurino et alii plures»

Postea uero in castro uigoni die sabbathi secundo

calendas madii testes petrus de áancta fide et

ioannes blancardus et predicti ambroxius et beni-

uolus ambáxatores uercellarum et plures alii. pre

dictus comes eamdem finem et promisionem fecit

ut supra in scripto continetur et àlia omnia adten

dere, anrico de terra et cibico de bagnolio et guil-

lelmo de terra et anselmo de barsis eorum nomine

et nominé aliorum consortifium suorum de bàrsis

et bagólo et ipsi similiter omnem finem et alia

secundum quod in scripto continetur ' fecerúrif' et

adtendére et obseruare protniserunt per se et con

sortes suos ipsi comiti preterea dietus ..... saluo

episcopo yporiensi et predicti ubertus et anselmus

iurauerunt ipsi comiti fidelitatem sicut uassallus

domino suo et ipse eos de eorum recto feudo ín^

ùestiuit.

Ego alarius de alario notarius iussu iohannis guer-

cîi notarii scripsi.

( MDGCLXXX )

Sentenza di Guidone proposto di Santià per dele-

gazione di Ugone vescovo di Vercelli sulla decima

spettante al capitolo di Santo Stefano di Biella.

1223, 11 novembre

Dali' originale. Archivio capitolare di Biella.

V ": ' п. (,Т.*.Р. ) . >. . '

■ i \ > - . . ,i -. •. . :

Anno dominiee incarnalionis millesimo ducenté

simo úigesimotertio. indictione duodécima, die un

décima intrante mensse nouembri. causa talis uer-

tebatur sub domino guidone prepósito sánete agathe

ex delegacione domini hugonis dei gratia uercellen-

a sis episcopi et comitis inier dominum artaldum

prepositum sancti siephani de bugella nomine illius

ecclesie ex una parte et petrum de coUocapre de

bugella ex altera parte, petebat namque predictus

dominus prepöeitus sancti stepbani nomine illius

ecclesie eidem petro decimam omnium redituum

quos predictus petrus habet uel habebat in loco et

curte in territorio bugelle et in alia parte que sit

de decimaria illius, ecclesie. ad hoc respondebat

predictus petrus bene esse potuerit quod predicta

ecclesia predictam decimam habere debeat set non

erat consuetude quod unquam ipsa ecclesia eam

habuisse. uenerabilis ^predictus dominus guido pre-

posilus uisis et auditis allegacionibus et racionibus

et dictis ulviusque partis habito consilio a predicto

¿ domino episcopo pronunciauit peí1 sententiam nice

et nomine illius domihi episcopi et comitis quati-

nus predicta ecclesia sancti stephani iu antea non

ostente predicta consuetudo in pace habere debeat

predictam decimam predictdrum redituum.") • .: .■

Actum in porcile palacii de bugella. interfuerunt.

testes dominus bonus iohannes de casal i potestas

bugelle et manfredus notarius de bugella.

Ego iacobus notarius interfui et scripsi. .• ..

, '•■ ■"« ■ ' ' ••■ г .■ .' *. »" 1

( MDOCLXXXI )

Bonifacio 1зе Braïda consegna tener da Giacomô

vescovo. dAsli in Jeuda la sesta parte della nieth

del castello nuovo di s. Frè e dipendenze, da esso

0 lui presa in permuta di altrettanta parte del castêllo

vecchio di esso luogo.

; ■

. I. <••■>•

r -jii л : iL:
1224, 22 aprile

i >. » и . ■ .i u . г..: '•• '.i'»;., :• ч
I i. J I i

DaU'eriginah. Libro Verde della Mesa a*Asti? iM.'.j:

■ IV t' • ч ; jfeA- Tii , Arehwi Gamereli.. t. '-цу,1,,

(G.B.A.)

\ Anno dominice incarnalionis mccxxiv. indictione

хм. die lune x° kal. madii in riuo sicco de sigifredo

confessus fuit et protestatus dominus bonefacius de

brayda coram domino iacobo astensi episcopo quod

tenebat in feudum ab astensi ecclesia sextam par

tem medietatis castri ueteris de sigifredo quam

sextam partem ipse dominus bonifacius concessit et

г/ constituit eidem domino episcopo se lenere in castro

nouo sigifredi quod transmutauerat in castro uilla

domibus turribus et in omnibus edificiis ibi factis

et faciendis el in omnibus rebus aliis sicut tenebat

in predicto castro uel cri. ct ibidem dictus dominus

episcopus confessus fuit quod quicqnid factum fue-

rat de transmutatione dicti castri factum fuerat suo

consensu, et inde dicti dominus episcopus et do-

minus bonifacius hanc chartam fieri rogarunt Ut

supra, interniere testes rogati dominus ubertus asten-

sis canonicus. dominus nicolaus de montaldo. do

minus ioannes capellanus dicti domini episcopi. bel-

lengerius de canèllio. et conradus de aste, ego al-

bertus sacri palatii notarius interfui et rogatus hanc

chartam scripsi.

IOC
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( MDCCLXXXII ) ( MDCCLXXXIII )

Giuramento prestato alla città iï Asti da Iacopo Altro simile giurameiUo prestato alla città d Asti

Morfino , da Oggerio di Montefalcone , da Iacopo

Brizio e da

e del citäjnatico

di Sam > ( ie anche del

1224, 14 giugno [\i

mohvy ■■bichan,,

utiui- пщ a^ia

Ärrtfl'.'qi- a ¡'8I1- •

erwrt i.jsu ЫА

1224, 16 giugno

DaWoriginale. Frammenti dell' mítico Libro Verde del comune (f Asti

at lia biblioteca delta Regia l'niversilà ( fol. cccv ).

(G. В. A.)

Anno dominice incarna tionis mccxxiv indictione xn b

die ueneris xrv intrantis iunii. in nomine domini. pre

sentía infrascriptorum testium. iacobus morfinus pro

se et fratribus suis maynfredo. et henrico. et otlone

piola, et d. guillelmo de camilo. et d. oggerius de

montefalcono pro se et pro nepotibus suis ardicione.

et arnaldo. et d. iacobus brecius pro se et pro fra

tribus suis henrico et guillelmo et pro patre suo d.

iurauerunt domino pagano de petra sancta potestati

astensi. uice et nomine commiis astensis stare man-

datis et preceptis ipsius polestatis nomine et uice

communis astensis et attendere et obseruare et ad-

implere omnia precepta que ipse potestas prediclo

nomine per se uel per alium fecerit uel dixerit eis

li dell'antico Libro Verde del comune tT Ast.

della Regia Unifersíta {fol. CCCV ).

•шга7явпяиишй'*.;(С.в.А.)

Anno domini mccxxiv. indictione xa1 die

\via intrantis iunii. presentía infrascriptorum

d. oberlus de sarmatorio pro se et fratre suo ar

dicione promisit et iurauit domino pagano de petra

sancta potestati astensi nomine et uice comunis

astensis stare mandatis et praeceptis ipsius potesta-

tis nomine et uice comunis. et attendere. et adim-

plere et obseruare omnia precepta que ipse potestas

prediclo nomine per se uel per alium fecerit. uel

dixerit eis uno tempore, uel diuersis temporibus de

facto, et super facto fodri. et pene citaynatici. et

presertim de securitate librarum mille eis et con-

sortibus suis occasione predictorum quesita secun

dum partem, que contingent eos. et predictos. pro

quibus promisit. et iurauit. et quod faciei ilium su-

perius denotatum pro quo cauit predicta on

tendere complere et obseruare. super omnia bona

sua que pro hiis omnibus eidem poteslati uice et

uno tempore uel diuersis temporibus de facto et с nomine comunis pignori obligauit. et quod bona

super facto fodri et pene citaynatici et presertim

de securitate mille librarum eis et consortibus suis

occasione predictorum quesita secundum partem

que contingent eos et predictos. pro quibus promi-

serunt et iurauerunt. et quod facient illos superius

denótalos pro quibus cauerunt predicta omnia at

tendere complere et obseruare super omnia sua

bona que pro his omnibus eidem potestati uice et

nomine comunis pignori obligauerunt. et quod bona

fide dabunt operam efficacem modis omnibus qui

bus potuerint ut ceteri eorum consortes qui hic

nominantur ueniant et stent mandatis ipsius pote-

statis omnibus et pro predictis omnibus in omnibus

et per omnia et pro hiis omnibus omnia sua bona

eidem potestali pignori obligauerunt et i'enuncia-

uerunt omni iuri et rationi et ne uti uel allegare

possint quod sc sine causa obligauerunt. actum aste

in ecclesia saneti ioannis in publica credenlia. te

stes inlerfuerunt sorleonus marronus. guillielmus

cerrutus. girardus iosbertus. petrus beccarius. et

fide dabit operarn efficacem modis oumibus quibus

poterit ut ceteri eorum consortes, qui hic nominan

tur. ueniant et stent mandatis ipsius potestatis de

predictis omnibus et pro predictis omnibus in om

nibus et per omnia, et pro hiis omnibus omnia

bona sua eidem potestati pignori obligauit. et re-

nuntiauerunt omni iuri. et rationi. et ne uti. uel

allegare possit. quod se obligauit sine causa, actum

aste in ecclesia saneti ioannis in publica credenlia.

testes inlerfuerunt sorleonus marronus. nieolaus

pruengus. philippus durcus. et guillielmus trosellus

notarius hanc chartam ¡

teri in fol. 6.

guillielmus trosellus

et est in libro ue-

guill ruffinus de rippa et guillelmus

trosellus notarius scripsit. et esl in libro ueteri in

fol. 5.

.

(1) Pei Ire docuincnti cbe qui »eguono , non die per allre nutizie

risguardauti i signuri quivi nominali , veggansi le Meniorie slorico-

qenealogichc degli antichi signnri di Sarmatorio, Manzano с Monfalcone

per G. B. Adriani , ecc. Torino, 1851 in-4.° gr. a pag. 118 e 405

G. B. A.

( MDCCLXXXIV )

Giuramento prestato da Guglielmo Piloso